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۹ درصد کل اشتغال 
کشور در اختیار بخش 

تعاون است
آمارها از ثبت میزان اشتغال در 
سامانه ملی رصد حاکی از آن است 
که ۸۵ درصد اشتغال ثبت شده 
مربوط به طرح های خود اشتغالی 
و دو درصد مشاغل ایجاد شده 

متعلق به بخش تعاون است.
ایجاد  طبق گزارش ها هزینه 
شغل در بخش تعاون ارزان تر از 
سایر بخش هاست و با سرمایه 
اندک می توان در حوزه تعاون 
اشتغالزایی کرد. برابر آمارهای 
موجود ۹ درصد کل اشتغال کشور 
در اختیار بخش تعاون است، در 
حالی که ظرفیت ایجاد اشتغال 
بخش تعاون در کشور کمتر از 
1۵ درصد نیست؛ با این حال 
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزیر کار به تازگی آماری از سهم 
اشتغال بخش تعاون ارائه کرده 
و گفته است تنها 2 درصد مشاغل 
ایجاد شده در کشور در بخش 

تعاونی است.
مار  آ ثبت  به  اشاره  با  وی 
فرصت های شغلی در سامانه ملی 
رصد اشتغال گفت: »اگر چه تمام 
اشتغال تعاونی ها در سامانه ملی 
رصد ثبت نمی شود اما براساس 
اطلاعات این سامانه حدود 2 
درصد از مشاغل ایجاد شده 
متعلق به بخش تعاون است 
که انتظار می رود در برش های 
استانی برای دستگاه های اجرایی 
تکلیف اشتغالزایی حوزه تعاون 
لحاظ شود زیرا براساس قانون 
2۵ درصد اشتغال کشور باید در 

بخش تعاون محقق شود.«
آنطور که کریمی بیرانوند گفته 
۸۵ درصد اشتغال ثبت شده 
در سامانه رصد در سال گذشته 
خود  ی  ح ها طر به  ط  بو مر
اشتغالی است و بررسی اطلاعات 
نشان  سامانه  در  شده  ثبت 
می دهد که سهم کارفرمایان 

تنها ۹ درصد بوده است.
از ابتدای آغاز فعالیت دولت 
تعاونی ها  ثبت  آمار  سیزدهم 
2.۵ درصد و تعداد شاغلین در 
تعاونی ها ۳.۵ درصد افزایش یافته 
است که گویای بهبود عملکرد 

تعاونی ها در این دوره است.
پیشتر مهدی مسکنی ـ معاون 
کار  تعاون،  تعاون وزارت  امور 
و رفاه اجتماعی - با اشاره به 
بررسی های صورت گرفته از روند 
اشتغال بخش تعاون گفته بود: 
در سال گذشته ۵2 هزار و 1۳0 
فرصت شغلی در بیش از 2000 
بنگاه تعاونی ایجاد شده است که 
در مقایسه با سال 1400 با ایجاد 
4۹ هزار و ۵02 تعاونی به میزان ۵ 

درصد رشد داشته است.
به گزارش خبرگزاری  ایسنا، در 
شرایط فعلی اقتصاد و با توجه 
به نامگذاری شعار سال، استفاده 
از ظرفیت ها و کارکردهای مؤثر 
تعاونی ها به ویژه تعاونی های 
یی  بسزا همیت  ا ز  ا ی  لید تو
تعاونی های  است.  برخوردار 
تولیدی ضمن ایجاد فرصت های 
شغلی و رونق تولید ملی نقش 
ت  ا ر د صا سعه  تو ر  د ی  ثر مؤ
غیرنفتی و ارزآوری برای کشور 
دارند و چنانچه بستر رشد و 
توسعه کمی و کیفی آنها به نحو 
شایسته  مهیا شود موجب کاهش 
خ بیکاری در جامعه و توزیع  نر

عادلانه درآمد می شوند.

خبر

زمستان سال پیش برخی نمایندگان 
مجلس با طرح دو فرویتی، اصلاحیه 
بیمه کارگران ساختمانی را که خود 
به مجلس  تصویب کردند دوباره 
بازگرداندند و حالا چهار ماه است که 

خبری از بررسی مجدد آن نیست.
در حالی زمستان سال پیش کارگران 
ساختمانی با ابلاغیه اصلاحیه ماده ۵ 
بیمه آنها توسط رئیس مجلس برای 
اجرا، بهاری شده بود و طعم شیرین آن 
را مزه مزه می کردند که برخی نمایندگان 
مجلس بلافاصله با طرح دو فوریتی طرح 
تصویب شده خود را وتو کرده و دوباره از 
اجرای بیمه کردن کارگران ساختمانی 
جلوگیری کردند. همین بود که طعم 
شیرین کارگران ساختمانی به گس 

تبدیل شد.
اواخر بهمن ماه بود که محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس یازدهم مصوبه 
تأییدشده بهارستان در مورد اصلاح 
ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی را برای 
اجرا به دولت ابلاغ کرد. با این ابلاغیه 
دیگر دیوار حاشا برای کارفرمایان کوتاه 
و دیوار کارگران ساختمانی بلند می شد 
و حدود یک میلیون و 200 هزار کارگر 
ساختمانی سرپرست خانوارهای کم درآمد 
تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار 

. فتند می گر
تا پیش از اجرای این مصوبه روال 
این گونه بود که منبع درآمد بیمه کارگران 

مربع پرداخت کنند.
وی می گوید: بر این اساس به عنوان 
مثال کسی که در رباط کریم در یک 
منطقه شهری با کسی که در منطقه 
بالا شهر تهران کارگر ساختمانی بود، 
باید یک سهمی را پرداخت می کرد که 
این امر موجب فشار آمدن به مردم در 

پایین شهر شد.
شوکت با اشاره به طرح دوفوریتی 
کمیسیون اجتماعی مجلس می گوید: 
قرار بود در روستاها نیم درصد از حداقل 
حقوق شامل متری 26 هزار تومان، در 
بالاشهر تهران حدود هفت درصد شامل 
۳۵0 هزار تومان و در مناطق پایین شهری 
تهران حدود یک درصد شامل ۵0 هزار 

تومان پرداخت شود.
وی اضافه می کند: در این مصوبه، شهرها 
با توجه به قیمت منطقه ای محاسبه 
می شوند و از یک درصد تا هفت درصد 
شروع شد که شرایطی از جمله جمعیت 
شهرها، شهرهای زیر ۵0 هزار نفر، مناطق 
شهری، بالا و پایین بودن شهرها، تجاری 
لحاظ  از  بودن شهرها  و مسکونی 

برخورداری را در نظر گرفتند.
رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی 
ادامه می دهد: با این سیستم دیگر به 
مناطق پایین شهری اجحاف نمی شود و 
رعایت عدالت خواهد شد، ضمن اینکه 
در مسکن ملی و شهرک های صنعتی 
یک درصد نوشته شده است. وی با بیان 
اینکه منتظریم این طرح در صحن علنی 
مجلس شورای اسلامی نیز رأی بیاورد، 
می گوید: یک میلیون و 200 هزار خانواده 
کارگری داریم که جمعیت پنج میلیون 
نفری جامعه هستند، از این تعداد، نیمی 
از خانواده ها زیر پوشش بیمه و نگران 
قطعی آن و نیمی دیگر در صف بیمه 
شدن هستند. به گفته شوکت، اکنون 
600 هزار خانوار بیمه شده ساختمانی 
داریم و 600 هزار خانوار نیز چندین سال 
است که در انتظار بیمه شدن هستند. 
وی با اشاره به اینکه تعداد بیمه شدگان 
کارگران ساختمانی از ۹00 هزار خانوار به 
600 هزار خانوار رسیده است، می گوید: در 
2 سال گذشته به عنوان پرداخت نشدن 
سهم کارفرمایی، بیمه کارگران ساختمانی 
قطع شده است. این فعال حوزه کارگری 
ابراز امیدواری می کند، با تصویب طرح 
دوفوریتی اصلاح قانون بیمه کارگران، 
امید به زندگی در کارگران ساختمانی 
زنده شود تا مافیای ساختمان دست 
از سر کارگران بردارند و بیمه کارگران 
را پرداخت کنند. وی بیمه را یکی از 
مهمترین حقوق کارگران عنوان کرده 
و ادامه می دهد: درصورتی که کارگران 
بیمه نشوند، منجر به تضعیف روحیه آنها 
و گرایش به فعالیت ها و مشاغل کاذب 
دیگر می شود که این امر باعث از دست 
رفتن نیروی متخصص در حوزه ساخت 

و ساز می شود.
 رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی 
عنوان می کند: دولتمردان باید مسائل را 
حل کنند و با عدم مانع تراشی به کمک 
جامعه کارگران بروند. به گفته وی عمر 
ساختمان های ایرانی به دلیل بی کیفیتی 
20 تا ۳0 سال است در حالی که در 
کشورهای دیگر به ۵0 سال می رسد. به 
نظر می رسد، با توجه به اینکه بیشترین 
حوادث کارگری در حوزه ساختمان رخ 
می دهد، این کارگران این حوزه هستند 
که تنها قربانیان بایگانی شدن طرح بیمه 
کارگران ساختمانی هستند؛ طرحی که به 
زیان کارگران ساختمانی تمام شده است.

طرحی که به زیان کارگران 
ساختمانی تمام می شود

گزارش

اکبر شوکت فعال حوزه 
کارگری با اعلام اینکه 

تعداد بیمه شدگان 
کارگران ساختمانی از 

۹00 هزار خانوار به 600 
هزار خانوار رسیده 

است، می گوید: در 2 
سال گذشته به عنوان 
پرداخت نشدن سهم 

کارفرمایی، بیمه کارگران 
ساختمانی قطع شده 

است

قرار بود در روستاها 
نیم درصد از حداقل 
حقوق شامل متری 

26 هزار تومان، 
در بالاشهر تهران 

حدود هفت درصد 
شامل ۳۵0 هزار 

تومان و در مناطق 
پایین شهری تهران 

حدود یک درصد 
شامل ۵0 هزار تومان 

پرداخت شود

طرح دوفوریتی 
کمیسیون 

اجتماعی مجلس

آنها آنقدر برای عدم اجرای این طرح 
عجله داشتند که با طرح دو فوریتی آن را 
دوباره به کمیسیون های مربوطه مجلس 
بازگرداندند اما با گذشت حدود 4 ماه از 
بازگشت این طرح به بهارستان، هنوز 
خبری از بررسی دوباره طرح بیمه کارگران 
ساختمانی نیست. انگار قدرت چانه زنی 
بساز و بفروش ها آنقدر بالا بوده که این 
طرح در بایگانی کمیسیون های مربوطه 

فعلاً جاخوش کند.
این همان موضوعی بود که اهالی جامعه 
کارگری از آن نگران بودند. به گفته آنها 
سه سال طول کشید تا طرح قبلی بیمه 
کارگران ساختمانی به تصویب برسد، 
دژاوویی که کارگران ساختمانی به آن 

دچار شده اند.
اما این پرسش مطرح می شود که به 
واقع طرح قبلی باعث کاهش پروانه های 
ساختمانی و تبعیض بین کارفرمایان 
و  پرسش  این  می شد؟  ساختمانی 
پرسش هایی دیگر را با »اکبر شوکت« 
فعال حوزه بیمه کارگری در گفت وگوی 
اختصاصی با روزنامه »ایران اقتصادی« 

ح کردیم. مطر
شوکت با اشاره به کلیات اصلاح قانون 
بیمه کارگران ساختمانی می گوید: قانونی 
که در بهمن ماه سال گذشته تصویب 
شده بود در خردادماه امسال با یک طرح 
دوفوریتی که از سوی کمیسیون اجتماعی 

مجلس ارائه شد، متوقف شد.
وی ادامه می دهد: مصوبه ای که در بهمن 
ماه به تأیید هیأت رئیسه کمیسیون 
اجتماعی رسیده بود، یک مصوبه عجیب 
و غریب بود که مشکلات زیادی را برای 
کارگران به وجود آورد، بر اساس این 
مصوبه صدور پروانه های ساختمانی بابت 
حق بیمه کارگران ساختمانی در شهرهای 

کوچک و متوسط یکسان بود.
 رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی 
با بیان اینکه هفت درصد حق بیمه از 
کارگران ساختمانی و مابقی از کارفرمایان 
ساختمانی اخذ می شود، اضافه می کند: 
در مصوبه ای که بهمن ماه سال گذشته 
به تصویب رسیده بود در مناطق شهری 
باید کارگران چهاردرصد از حداقل 
دستمزد خود را، به ازای ساخت هر متر 

ح شد در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطر

بلاتکلیفی در تصویب و اجرای بیمه کارگران ساختمانی دژاووی افزایش حوادث کارگری را 
برای کاگران تداعی می کند 

ساختمانی از محل صدور پروانه های 
ساخت تأمین می شد، به این شکل 
که در ازای صدور هر پروانه، 1۵درصد 
هزینه به حساب سازمان واریز و بابت 
بیمه کارگران، صرف می شد. سازمان 
تأمین اجتماعی می گفت که 1۵درصد 
کفایت 600هزار نفر بیمه شده بخش 
ساختمان را نمی کند؛ به همین دلیل 
درخواست داشت تا منابع درآمدی در 

ماده ۵ اصلاح شود.
در این راستا مطابق مصوبه مجلس مقرر 
شد که سهم 20 درصدی کارفرما در بیمه 
کارگران ساختمانی در نظر گرفته شود. 
یعنی کارفرما موظف است ۸ درصد از 
مزد هر کارگر به ازای ساخت هر متر از 
ساختمان با ضریب بین نیم تا 14درصد 
را به عنوان سهم خود برای پرداخت 
حق بیمه کارگر ساختمانی پرداخت کند.

اما هنوز ابلاغیه رئیس مجلس برای 
اجرایی کردن آن به دولت، به پاستور 
نرسیده بود که برخی نمایندگان از تغییر 
دوباره ماده ۵ قانون بیمه اجتماعی 
کارگران ساختمانی خبر دادند. بهانه آنها 
این بود موادی که توسط خودشان در 
این اصلاحیه به تصویب رسیده است، 
موجب ایجاد مشکل برای فرایند صدور 
پروانه های ساختمانی در سراسر کشور 
خواهد شد. برخی بهارستان نشینان، 
معتقد بودند که این اصلاحیه باعث 
کاهش صدور پروانه های ساختمانی 
خواهد شد و همچنین عدالتی بین 
کارفرماهای  انجام شده  هزینه های 
ساختمانی وجود ندارد. به این ترتیب 

تنها راه را در اصلاح قانون دیدند.

عکس: ایرنا  

استفاده از اتباع بیگانه در ساخت و ساز باعث افت کیفیت 
ساختمان ها می شود

وی ورود کارگران اتباع را یکی دیگر از معضلات شغلی عنوان کرده و می گوید: 
اتباع کوچکترین تخصصی در حوزه ساخت و ساز نداشته و حتی آموزش های 

مهارتی ندارند؛ با اینکه هزینه و دستمزد پایینی دارند اما در مقابل 
هزینه هایی که به اجتماع تحمیل می کنند، بسیار زیاد است و آسیب های 
اجتماعی را به همراه دارد. شوکت بیان می کند: داشتن شغل و بیمه، حق 

کارگران ایرانی است، در حالی که با ورود اتباع به ساخت و سازها، شاهد 
بی کیفیتی در ساختمان سازی می شویم و این امر در مسکن مهر مشهود 

است؛ ضمن اینکه شرکت های ساختمانی با به کارگیری کارگران بی تخصص 
و غیرایرانی حوادثی از جمله متروپل و زلزله کرمانشاه را رقم می زنند.

ـــرش بـ

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اعلام کرد که بررسی لایحه اصلاح قانون 
کار مراحل نهایی را در کمیسیون های 
دولت طی می کند و به زودی به مجلس 

می رود تا تبدیل به قانون شود.
به گفته وزیر کار قسمت هایی که به 
دستورالعمل و مصوبات دولت نیاز 
باشد در چهارچوب تصمیمات اتخاذ 
شده اصلاحات لازم انجام می گیرد و آن 
بخش هایی که نیاز به ایجاد اصلاحات 

در قانون داشته، لوایح آن در وزارت کار 
آماده شده و مراحل پایانی خود را در 

کمیسیون های دولت طی می کند.
علی حسین رعیتی فرد، در گفت وگو با 
ایسنا اخیراً از ارسال اصلاحیه قانون کار 
به مجلس در آینده نزدیک خبر داده 
و گفته که »لایحه اصلاح قانون کار در 
کمیسیون های دولت مراحل نهایی را 
طی می کند و بزودی به مجلس می رود 

تا تبدیل به قانون شود.«
وی گفته که سال ها بعد از تصویب 
قانون کار، هنوز بحث امنیت شغلی 
کارگران مطرح است و ما در جلسات 

مختلفی که نمایندگان کارگری این 
بحث را مطرح کردند تلاش کردیم 
با تشریک مساعی خود کارگران، 
کارفرمایان و استادان حوزه کار و مراکز 
مطالعاتی و پژوهشی بتوانیم اصلاحی 
از مواد قانون کار را به دولت پیشنهاد 
بدهیم تا در مراحل تصویب قرار بگیرد.
معاون وزیر کار با بیان اینکه پیشنهاد 
ما قبل از هفته کارگر به دولت ارسال 
شده و در زمان حاضر در کمیسیون های 
دولت مراحل نهایی را طی می کند، 
ابراز امیدواری کرده که پس از گذراندن 
مراحل نهایی، لایحه اصلاح قانون 

کار بزودی به مجلس برود و تبدیل به 
قانون شود.

رعیتی فرد درعین حال در خصوص 
مواد مورد بحث در اصلاحیه قانون کار 
گفت: در جلسات مختلف روی چند 
موضوع بحث داشتیم از جمله ماده 7 
قانون کار و دغدغه ای که کارگران برای 
کارهایی داشتند که جنبه مستمر دارد 
ولی عموماً ممکن است قرارداد موقت 
برای آن نوشته شود و با اتفاق نظر همه 
کسانی که در جلسه بودند تأکید کردیم 
که مدت قرارداد موقت باید چهار سال 

شود. مشخص 

اتحادیه  رئیس  بیات،  فتح الله 
کارگران قراردادی و پیمانی امنیت 
شغلی را مهم ترین دغدغه کارگران 
دانست و گفت: جامعه کارگری 
درباره  دولت  مثبت  اقدام  از 
ساماندهی و اصلاح قراردادهای 

موقت استقبال می کند.
تلاش وزارت تعاون، کار و رفاه  وی 
اجتماعی و رأی ارتقای امنیت شغلی 
کارگران را ارزشمند دانست و گفت: 
یکی از مباحث و موضوعات مهم جامعه 
کارگری بحث امنیت شغلی است که 
تحقق آن به اصلاح تبصره های یک و 

دو ماده 7 قانون کار برمی گردد و جامعه 
کارگری از هر اصلاحی که به حفظ 
امنیت شغلی نیروی کار منجر شود و 
در راستای منافع کارگر باشد استقبال 

می کند.
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و 
پیمانی اصلاح را به منزله بهبود دانست 
و گفت: در بحث اصلاح باید سه جانبه 
و با بهره گیری از نظرات همه شرکای 
اجتماعی اقدام کرد. اگر به صورت 
یک طرفه دنبال شود اصلاح نیست 
بلکه تغییر قانون بدون نظر ذینفعان 

است. آن 

اصلاح قانون کار با مشارکت شرکای سه جانبه در مراحل پایانی قرار دارد
قانون کار
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